BAR LIEM
CIDADE INTELIGENTE E SUSTENTÁVEL

SECRETARIA DE

NEGÓCIOS JURÍDICOS

Fls: N° •1

Proc. N°  163-51 ao .3

MENSAGEM N° 31/23 Barueri, 6 de julho de 2023.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de remeter a Vossa Excelência, para a alta
apreciação dessa egrégia câmara, o anexo projeto de lei que dispõe sobre a
prorrogação do prazo de vigência conferido à Lei n° 2.995, de 5 de abril de
2023.

Trata-se do diploma legislativo que institui em Barueri o
direito do contribuinte de ter acesso a meios e formas de pagamento digital,
tais como pix e transferência bancária, para quitação de débitos de natureza
tributária, taxas e contribuições.

É um grande avanço em beneficio tanto dos contribuintes
quanto em favor do Fisco Municipal, na medida em que faculta àqueles
primeiros o acesso à notória ferramenta de pagamento instantâneo (PIX)
para a quitação de débitos junto à Prefeitura.

Ocorre, no entanto, que a sistemática do aparato digital por
trás desse admirável sistema de pagamento eletrônico é inegavelmente
complexa e sua parametrização está exigindo um esforço hercúleo por parte
dos profissionais técnicos que lidam • e m essa área na Administração.

Nessas condições, v
originalmente previsto para a data ina

ou-se que o prazo de 90 dias
1 da vigência da Lei em apreço

••• 0.,04.40,4""
"09:00:09

offir.

.ene. .411E.
— etl.

• 4.1•, 41Neb ~Mi. ql.

4"'•Wdle.

•••
41111117~41.3welep,

of.a.P 4111~,..
de.

do.de.110
~

4~, 11~ "nhã 1~k
~dia. me, aia. nellw dee. 4ene.

l_7

111: :

4'.40" 415.411"

.

_ME! ~lar
Ar,

àmf Jw-
x•••

e Rua Prof. João da Matta e Luz, 84
CEP 06401-110 - Centro - Barueri - SP

juridico@barueri.sp.gov.br

Fone: 11 4199-8000

o'ditrippm, 410'

•• 40.
0,40:10.

•••
••• dr,05050:00,

AR
U=RI

CIDADE INTELIGENTE E SUSTENTÁVEL

F Is : N° pi SECRETARIA DE

N° /w4.5
i ao 23  EGÓCIOS JURIDICOS

Proc.

é insuficiente ao funcionamento pleno de todo o ferramental nela indicado,
sendo de todo prudente a dilação de sua vacatio legis por mais 60 dias.

É a razão, portanto, pela qual ora se submete tal propositura
ao sempre elevado crivo dessa Colenda Câmara.

A medida é de caráter urgente, razão pela qual solicito seja
dada a ela o tratamento a que faz alusão o art. 61, §1°, da Lei Orgânica do
Município.

Valho-me do ensejo para saudar cordialmente Vossa
Excelência e seus Nobres Pares, reiterando meus protestos de apreço e
distinta consideração.

RUBENS FURLAN
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
ANTONIO FURLAN FILHO
Presidente da Câmara Municipal de BARUERI

re;)  Rua Prof. João da Matta e Luz, 84
CEP 06401-110 - Centro - Barueri - SP

juridico@barueri.sp.gov.br

Fone:114199-8000

e

enNs.
et.

erpeo

elege ffill
4..

•••••
~P. 4~, nleatN .~11. neilb

mor 111111110
411111P

me. nem. nein. •
•11. 40,

4er. ale., 4ffie. me. 11011¥ nes

	Page 1
	Page 2